
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000010/2018.

Às 09:31:46 horas, do dia 5 de Junho de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para confecção de carimbos diversos novos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

SimGiovanni Alves de Resende

Micro 10.261.010/0001-34 - KR CARIMBOS
& SERVICOS GRAFICOS EIRELI -
ME

SimUIARA BARBOSA DE
OLIVEIRA

Micro 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

SimJEFFERSON PAULO DE
ANDRADE

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

70.967.690/0001-38 - DEL REI CARIMBOS LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 4.430,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 1

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 1 de 13



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 1.057,0000 Valor total: R$ 1.057,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 2

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 1.000,0000 Valor total: R$ 1.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONFECCAO DE CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL

Nº do item no processo: 3

000036137 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.000,0000 Valor total: R$ 2.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 4

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 373,0000 Valor total: R$ 373,00

Propostas:

Fornecedor:

02.401.582/0001-43 - CARIMBOS UNIVERSO EIRELI

Identificação do fornecedor: F000195

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 14.250,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 2 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 1

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.500,0000 R$ 3.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 2

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.750,0000 R$ 3.750,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONFECCAO DE CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL

Nº do item no processo: 3

000036137 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6.000,0000 R$ 6.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 4

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.000,0000 R$ 1.000,00

Fornecedor:

10.261.010/0001-34 - KR CARIMBOS & SERVICOS GRAFICOS EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000130

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 39.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 1

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.500,0000 R$ 5.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 2

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 10.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONFECCAO DE CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL

Nº do item no processo: 3

000036137 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.000,0000 R$ 20.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 4

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.000,0000 R$ 4.000,00

Fornecedor:

70.967.690/0001-38 - DEL REI CARIMBOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000163

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 19.250,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 4 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 1

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.900,0000 R$ 4.900,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 2

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8.750,0000 R$ 8.750,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

CONFECCAO DE CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL

Nº do item no processo: 3

000036137 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.600,0000 R$ 3.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

CONFECCAO DE CARIMBO TIPO COMUM

Nº do item no processo: 4

000036145 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.000,0000 R$ 2.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/06/2018 10:10:04 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.430,00

05/06/2018 10:06:30 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.440,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 5 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/06/2018 10:04:38 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.450,00

05/06/2018 10:03:59 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.500,00

05/06/2018 10:03:49 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 4.570,00

05/06/2018 10:02:32 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.580,00

05/06/2018 10:02:16 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.590,00

05/06/2018 10:01:12 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.600,00

05/06/2018 10:00:57 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 4.790,00

05/06/2018 10:00:09 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 4.890,00

05/06/2018 10:00:03 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.800,00

05/06/2018 09:59:33 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 4.900,00

05/06/2018 09:59:21 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.040,00

05/06/2018 09:59:11 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.080,00

05/06/2018 09:58:57 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.120,00

05/06/2018 09:58:44 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.180,00

05/06/2018 09:58:40 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.150,00

05/06/2018 09:58:14 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.460,00

05/06/2018 09:58:08 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.200,00

05/06/2018 09:58:01 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.480,00

05/06/2018 09:57:45 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.500,00

05/06/2018 09:57:33 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.600,00

05/06/2018 09:57:16 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.700,00

05/06/2018 09:57:13 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 5.700,00

05/06/2018 09:57:12 10.261.010/0001-34 - KR
CARIMBOS & SERVICOS
GRAFICOS EIRELI - ME

NãoR$ 13.000,00

05/06/2018 09:56:39 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.800,00

05/06/2018 09:56:13 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 5.900,00

05/06/2018 09:56:03 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 6.480,00

05/06/2018 09:55:49 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 6.500,00

05/06/2018 09:55:48 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 6.800,00

05/06/2018 09:55:16 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 6.900,00

05/06/2018 09:54:55 10.261.010/0001-34 - KR
CARIMBOS & SERVICOS
GRAFICOS EIRELI - ME

SimR$ 7.999,98

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 6 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

05/06/2018 09:53:11 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 7.000,00

05/06/2018 09:52:41 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 7.999,99

05/06/2018 09:51:23 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 8.000,00

05/06/2018 09:50:46 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 8.999,99

05/06/2018 09:50:18 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 9.000,00

05/06/2018 09:49:43 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 10.490,00

05/06/2018 09:46:38 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 10.500,00

05/06/2018 09:45:37 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 11.000,00

05/06/2018 09:45:19 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 12.000,00

05/06/2018 09:45:02 02.401.582/0001-43 - CARIMBOS
UNIVERSO EIRELI

NãoR$ 13.900,00

05/06/2018 09:44:37 70.967.690/0001-38 - DEL REI
CARIMBOS LTDA - ME

NãoR$ 14.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/06/2018 13:13:04 A proposta do fornecedor 70.967.690/0001-38 - DEL REI CARIMBOS LTDA - ME foi
aceita, pelo valor total de R$ 4.430,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/06/2018 13:19:12 O fornecedor DEL REI CARIMBOS LTDA - ME foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

06/06/18 13:46
Para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor deste lote F000163. A data prevista para retomada é
11/06/2018, às 10h.

11/06/2018 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 7 de 13



Data / hora Evento

05/06/18 14:01
Aguardando resposta dos setores técnicos, com retomada da sessão dia
06/06/2018, às 10 horas, quando daremos prosseguimento a sessão,
procedendo com as demais etapas (classificação/desclassificação ou
habilitação/inabilitação)  e outros visando a finalização desta licitação.

06/06/2018 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

11/06/2018 10:12:07 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000163 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste lote teve seu
preço registrado em favor das empresas Del Rei
Carimbos Ltda.-ME, CNPJ 70.967.690/0001-38 (1º
colocado).

Todos

11/06/2018 10:08:00 Pregoeiro Bom dia, senhores!Todos

11/06/2018 10:07:46 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

06/06/2018 13:46:59 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar a entrega da proposta final e documentação
originais pelo licitante vencedor deste lote F000163. A
data prevista para retomada é 11/06/2018, às 10h. ". O
lote deve ser reativado dia 11/06/2018 às 10:00 h.

1

06/06/2018 13:45:44 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

Todos

06/06/2018 13:44:37 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor deste lote. A data prevista para
retomada é 11/06/2018, às 10h. Entretanto, se a
documentação for entregue antes do término do prazo,
não havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão
e darei seguimento ao certame com a adjudicação do
objeto  licitante vencedor e consequente homologação.

Todos

06/06/2018 13:44:17 Pregoeiro F000163, caso esteja consolidada, sim.Todos

06/06/2018 13:40:50 Fornecedor
F000163

Certo Sra Pregoeira, serão enviados, uma pergunta; o
contrato pode ser a última alteração ou todos os
contratos, visto o que prevalece é o último

1

06/06/2018 13:39:33 Pregoeiro Sr. licitante F000163, mesmo que conste do CRC, favor
encaminhar também cópia autenticada do ato de
constituição de sua empresa, assim como do
documento de identificação, com foto, contendo os
números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais.

Todos

06/06/2018 13:38:45 Pregoeiro Sr. licitante F000163, com base no  Edital, solicito o
encaminhamento da documentação de habilitação
(AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou
cópia autenticada e da proposta final original ao
Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis ( até 08/06/2018).

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

06/06/2018 13:35:09 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/06/2018, às 13:35. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

06/06/2018 13:23:38 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/06/2018,
às 13:23.

1

06/06/2018 13:22:48 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000163
foi declarado vencedor do presente certame/ lote  1 e
que foram disponibilizadas no site deste Órgão, para
consulta dos interessados, a proposta comercial e a
documentação de habilitação apresentadas por essa
empresa, está aberto a partir deste momento o prazo de
10 minutos, conforme previsto no Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

Todos

06/06/2018 13:22:19 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000163
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame/lote 1.

Todos

06/06/2018 13:21:58 Fornecedor
F000163

todas as outras as temos com enorme prazo para
vencimento

1

06/06/2018 13:21:31 Fornecedor
F000163

Sra Pregoeira, somente uma certidão está a vencer em
11 Junho, todavia a atualização da mesma já está
sendo providenciada

1

06/06/2018 13:20:08 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

Todos

06/06/2018 13:19:12 Portal de
compras

O fornecedor F000163, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

06/06/2018 13:13:04 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000163 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 4.430,00.

1

06/06/2018 13:06:43 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação, através do(a)
servidor(a) Ana Regina Ribeiro, que opinou pela

Todos

06/06/2018 13:06:26 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante
F000163 foi analisada tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Roberto Francisco da Silva, representando o setor
técnico Divisão de Material de Consumo, que opinou
pela sua aprovação.

Todos

06/06/2018 13:02:30 Fornecedor
F000163

Boa tarde, Sra Pregoeira.1

06/06/2018 13:01:52 Pregoeiro Senhores Licitantes, boa tarde!Todos

06/06/2018 10:54:47 Pregoeiro Srs. faremos uma pausa com retorno às 13 horas.
Aguardo a resposta do setor.

1

06/06/2018 10:53:49 Pregoeiro F000130, identifique o problema1

06/06/2018 10:21:04 Fornecedor
F000130

Os prazos ofertados para entrega estão em desacordo
com o edital!

1

06/06/2018 10:20:13 Fornecedor
F000130

Bom dia!1

06/06/2018 10:15:49 Fornecedor
F000163

Bom diaSra Pregoeira1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

06/06/2018 10:09:42 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial enviada pelo
fornecedor F000163 está em análise pelo setor técnico
competente. Gentileza aguardarem.

Todos

06/06/2018 10:08:20 Pregoeiro Informo-lhes que, conforme subitem 15.3 do Edital, a
proposta e os documentos enviados pelo licitante
F000163 já estão disponíveis para consulta em nosso
site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

Todos

06/06/2018 10:08:09 Pregoeiro Senhores Licitantes, bom dia!Todos

06/06/2018 10:07:57 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/06/2018 14:03:42 Fornecedor
F000163

Boa tarde, obrigado e até o horário e data agendados.1

05/06/2018 14:01:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando resposta dos setores técnicos, com
retomada da sessão dia 06/06/2018, às 10 horas,
quando daremos prosseguimento a sessão, procedendo
com as demais etapas (classificação/desclassificação
ou habilitação/inabilitação)  e outros visando a
finalização desta licitação. ". O lote deve ser reativado
dia 06/06/2018 às 10:00 h.

1

05/06/2018 13:59:21 Fornecedor
F000130

qual horário do retorno?1

05/06/2018 13:58:24 Pregoeiro Srs. a sessão será suspensa, e amanhã daremos
quando provavelmente teremos a resposta do setor
técnico e contábil. Conto com a presença de todos.

Todos

05/06/2018 13:05:41 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a proposta e a
documentação do fornecedor F000163 foram recebidas
e continuam em análise. Gentileza aguardarem.

Todos

05/06/2018 13:02:34 Pregoeiro Senhores, Boa tarde!Todos

05/06/2018 12:52:25 Fornecedor
F000163

Boa tarded Sra Pregoeira, toda a documentação foi
enviada.

1

05/06/2018 11:40:02 Pregoeiro Senhores, daremos uma pausa com retorno as 13 horas
quando daremos prosseguimento a sessão, com a
resultado das análises técnicas e contábil.

Todos

05/06/2018 11:14:18 Pregoeiro F000163, a sua escolhaTodos

05/06/2018 11:12:48 Fornecedor
F000163

Sra Pregoeira, tem preferência para o Banco para
pagamento, Brasil ou CEF

1

05/06/2018 11:02:38 Pregoeiro Estamos analisando.Todos

05/06/2018 11:01:40 Pregoeiro F000163, acuso recebimento de dois e-mails.Todos

05/06/2018 10:57:36 Fornecedor
F000163

nenhum e-mail retornou1

05/06/2018 10:57:09 Fornecedor
F000163

estou reenviando com cópia1

05/06/2018 10:54:48 Pregoeiro F000163, como opção, segue outro endereço de e-mail:
scapanema@mpmg.mp.br

Todos

05/06/2018 10:51:13 Pregoeiro F000163, ainda não recebemos os anexos informados
abaixo. Gentileza verificar.

Todos

05/06/2018 10:47:19 Pregoeiro F000163, obrigada!Todos

05/06/2018 10:44:33 Fornecedor
F000163

já seguiram dois anexos, vou providenciar agora a
proposta e finalizo com as declarações.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

05/06/2018 10:42:45 Pregoeiro F000163 , considerando que a proposta é o modelo do
edital, em seu anexo II, peço que nos envie esse
documento para fins de agilização. obrigada

Todos

05/06/2018 10:40:34 Fornecedor
F000163

gentileza informar a cada anexo recebido, o que está
pronto segue agora, RG CPF, Certidões e Contratos, o
restante preciso de uma hora e meia como em todos os
certames para preparar

1

05/06/2018 10:38:06 Fornecedor
F000163

certo, já estou enviando alguns1

05/06/2018 10:37:12 Pregoeiro F000163, podem ser enviados por partesTodos

05/06/2018 10:36:32 Pregoeiro F000163: todos os documentos, preferencialmente, a
proposta e declarações

Todos

05/06/2018 10:34:50 Fornecedor
F000163

qual o prazo para envio e de antemão enviarei em três
anexos para não ficar ''pesado'' o envio

1

05/06/2018 10:33:30 Fornecedor
F000163

se refere quando for enviar as declarações e a proposta,
envio conjuntamente para a conta de e-mail constantet
do edital

1

05/06/2018 10:31:58 Pregoeiro Sr. licitante F000163, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

Todos

05/06/2018 10:31:44 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

Todos

05/06/2018 10:31:37 Pregoeiro Sr. licitante F000163, favor enviar proposta comercial
escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU
QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o
e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

05/06/2018 10:25:47 Fornecedor
F000195

(31) 3212-52111

05/06/2018 10:25:12 Fornecedor
F000130

(31) 3224-38201

05/06/2018 10:22:36 Pregoeiro ATENÇÃO: Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades
identificadas em outros certames de contatar os demais
licitantes quando da desclassificação/inabilitação do
primeiro colocado, solicito a TODOS OS
PARTICIPANTES que deixem seus contatos no chat.

Todos

05/06/2018 10:22:15 Fornecedor
F000163

32 999414086, 32 98807 4893,
giovannialves2@gmail.com

1

05/06/2018 10:21:36 Fornecedor
F000163

709676900001381

05/06/2018 10:21:23 Pregoeiro Sr. licitante F000163, favor informar CNPJ e contatos.Todos

05/06/2018 10:19:28 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

05/06/2018 09:56:53 Portal de
compras

O último lance do fornecedor F000130 foi excluído.1

05/06/2018 09:56:37 Portal de
compras

O fornecedor F000130 solicitou a exclusão de seu
último lance para esse lote.

1

05/06/2018 09:55:38 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

05/06/2018 09:54:38 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

05/06/2018 09:49:42 Pregoeiro Srs. Licitantes, informamos que os preços
INTERMEDIÁRIOS estão ACIMA do valor referência.
Enviem seus lances.

Todos

05/06/2018 09:43:57 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

05/06/2018 09:43:43 Pregoeiro Srs. iniciarei agora a disputa desta licitação. Boa sorte a
todos!

Todos

05/06/2018 09:40:55 Pregoeiro Informo que o setor técnico está realizando a análise
prévia das propostas iniciais. Em instantes iniciarei a
disputa desta licitação.  Gentileza aguardarem.

Todos

05/06/2018 09:40:52 Fornecedor
F000163

Bom dia Sra Pregoeira1

05/06/2018 09:40:23 Pregoeiro Bom dia, Sr. Licitantes!Todos

05/06/2018 09:31:46 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o servidor Cláudio Antônio Borges, MAMP 2775-00, representando a
Divisão de Material de Consumo/DMAP.

Ocorrências relevantes

Alterações de autoridade competente durante a sessão do pregão

Data / hora Gestor de compras
responsável

Nova autoridade
competente

Autoridade competente
anterior

11/06/2018 10:18:54
M0003699 - SIMONE DE
OLIVEIRA CAPANEMA

M0001457 - MARCOS
TOFANI BAER BAHIA

M0001081 - HELENO
ROSA PORTES

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

05/06/2018 09:31:46 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 05/06/18 11:28 -

2 11/06/18 10:29 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:35:09 horas, do dia 6 de Junho de 2018, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 12 de 13



CARMEN LUCIA MARIZ DE MACEDO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

José Alexandre Milagres Vasconcelos,	Juliana Silva Teixeira	e Rafael Henrique Chaves Lamounier

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

11/06/2018 10:49 Página 13 de 13


